A quirit. Præcipit igitur, ut primum cognoscat, et cum cognorit, diligat, et voluntate incumbat. Ut autem exerceatur mens, aut laborem toleret, aut opus aliquod perficiat, gratia Domini largitur volenti et credenti. Voluntas ergo hominis est velut adiutorium a natura insitum: absente vero voluntate, neque ipse Deus quidpiam operatur, quamvis possit; propter liberam nimirum arbitrii voluntatem. Perfectio igitur operis Spiritus, in voluntate hominis sita est. Rursum, si totam voluntatem concedamus, integrum opus nobis adscribit, mirabilis ille Deus in omnibus, et qui animo comprehendendi omnino non potest: nos homines vero portiunculam aliquam mirabilium ejus explicare conamur, Scriptura nixi, quin potius ab illa edocli. *Quis enim, ait, cognovit sensum Domini?* Ipse vero dixit: *Quoties volui congregare filios tuos, et noluistis?* Itaque ex hoc credamus, quod ipse nos congregat; a nobis autem solam requirit voluntatem. Quæ vero voluntatis erit declaratio nisi labor spontaneus?

XI. Quemadmodum enim ferrum, dum secat, scindit, arat, plantat, ipsum quidem quatenus impellitur, aliquid porrigit: alius tamen est, qui movet et agitat ferrum; et ubi fuerit attritum, inflammat atque renovat; sic quoque homo, licet prematur et laboret, operans quod bonum est, Dominus tamen clam in ipso operatur, et dum labore defatigatur et atteritur ille, cor consolatur atque recreat, ut quoque propheta inquit: *Num gloriabitur securis absque scindente? aut in altum tolletur serra sine trahente?* Eodem modo se res quoque habet in committendo malo: quando homo obtemperat, et promptum se exhibet, tum quoque Satanas impellit et exacuit illum, velut latro ensem. Ferro autem assimilavimus cor, ob imperitiam rerum summamque duritiem. Tametsi non decebat nos ignorare eum, qui gubernat nos, velut ferrum sensu carens (quoniam celeriter ab agricolæ verbo ad malitiæ cogitationem non dilabimur); sed potius veluti bos et asinus nosse debemus eum, qui impellit et dirigit pro mentis agitatione. Inquit enim: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui; Israel autem me non cognovit.* Precemur igitur ut consequamur cognitionem Dei, et in spirituali erudiamur lege, ad obsequium sanctorum mandatorum ejus, glorificantes Patrem, et Filium et Spiritum sanctum, in sæcula. Amen.

HOMILIA XXXVIII.

Accurato judicio atque intellectu opus est in discernendis veris Christianis, et quinam sint illi.

I. Multi qui justii apparent, habentur pro Christianis: verum artificum est et peritorum probare, num tales revera habeant signum et imaginem regis, an forsitan adulterino impresso signo cusa sint artificum opera, an admirentur artifices, et

⁸⁰ II Cor. II, 16; Rom. XI, 34. ⁸¹ Luc. XIII, 54; Math. XIII, 37. ⁸² Isa. X, 15. ⁸³ Isa. I, 2.

reprehendant. Si vero defuerint artifices, non poterunt probari dolosi fabricatores: quoniam ipsi quoque gerunt habitum eorum, qui solitariam vitam agunt aut Christianorum. Etenim pseudoapostoli pro Christo patiebantur, et ipsi annuntiabant regnum cœlorum. Quapropter inquit Apostolus: *In periculis copiosius, in afflictionibus supra modum, in carceribus abundantius*⁷⁷: volens ostendere, se plura, quam ipsi, passum esse.

II. Aurum facile reperitur; margaritæ vero et lapides pretiosi, commodi ad diadema regium, rarius inveniuntur; sæpenumero enim ex iis reperias, qui minus sint idonei: sic quoque inter Christianos, qui superstruuntur coronæ Christi, ut sociæ sanctorum fiant animæ illæ. Gloria sit ei, qui usque adeo dilexit animam hanc, et pro illa passus est, et suscitavit eam a mortuis. Quemadmodum autem Mosi velamen imponebatur in vultum⁷⁸, quia non poterat intendere in faciem ejus populus; sic quoque nunc cordi tuo injectum est velamen, ne conspicias gloriam Dei. Ubi vero illud fuerit ablatum, tum apparet et manifestat se ipsum Christianis, et diligentibus se, et inquirentibus in veritate, ut ait: *Manifestabo ei me ipsum, et mansionem apud eum faciam*⁷⁹.

III. Contendamus ergo accedere ad Christum mendacii expertera ut consequamur promissionem et novum testamentum, quod renovavit Dominus per crucem et mortem, effractis portis inferni et peccati; cum eduxisset animas fideles, donavit eisdem interius Paracletum, atque reduxit illas in regnum suum. Una ergo cum illo nos quoque regnemus, in Jerusalem civitate ejus, in cœlesti Ecclesia, in choro sanctorum angelorum. Qui vero fratrum longo tempore exercitati et probati sunt, hi possunt rudibus suppetias ferre et compati.

IV. Quidam enim munientes se ipsos, et a gratia Dei imprimis agitati, adeo sanctificata membra sua repererunt, ut existimarent, non contingere, ut in Christianismum cadat cupiditas; sed eos possidere mentem sobriam et castam; et quoad reliqua interiorum hominem pendere a divinis et cœlestibus: ut omnino existimarent talem jam ad perfectum pervenisse gradum, qui cum putaret, appulisse se jam ad portum tranquillum, insurrexerunt ei fluctus, ut denuo inventus sit in medio pelagi, illicque delatus, ubi mare, cœlum et mors prompta: adeo peccatum ingressum produxerat omnem malam cupiditatem. Rursum vero tales, aliqua gratia digni habiti, **132** et, ut ita dicam, ex imo maris profundo guttulis quibusdam irrorati, reperiunt hoc ipsum singulis horis, singulisque diebus tam admirandam operationem fieri, ut qui operetur ob inopinatam, peregrinam et divinam effectorem obstupescat et admiretur, qua ratione deceptus sit.